91DIÁRIO OFICIALNº 14.19391  Terça-feira, 27 de Janeiro de 2026

A Prefeitura Municipal de Bujari – AC, através da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer (SEMCEL), no uso de suas atribuições legais, e na forma
disposta no Art. 57 da Lei 085 de 20 de dezembro de 1995 – Lei Orgânica, assim como a Lei Federal nº 14.399/2022 (Lei PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Marco
regulatório do fomento à cultura), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa MINC
nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade) para o Município de Bujari – AC, torna público o Resultado da Assinatura do Termo de Execução
Cultural – 4º Etapa e Contemplados do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – Seleção de Projetos.
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 – RESULTADO DA ASSINATURA DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL E CONTEMPLADOS
PESSOA FÍSICA/JURÍDICA – CATEGORIAS: 3.1 Audiovisual, 3.2 Arte e Patrimônio: (Artes Plásticas e Visuais), (Cultura Popular e Manifestações Culturais), (Dança), (Eventos
Culturais), (Música – Bandas), (Música – Bandas Fanfarras), (Literatura, Escrita e Oralidade), 3.3 Arte, Patrimônio e Audiovisual para Iniciantes.

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO
(TÍTULO DA PROPOSTA) CATEGORIA SITUAÇÃO

Oscar Xavier de Oliveira BENZIMENTO REZA PODEROSA AUDIOVISUAL ASSINADO
Rogerio Nogueira de Mesquita CINE VIDA – 2ª EDIÇÃO AUDIOVISUAL ASSINADO
Francisco Cruz Matos FORRÓ EM FOCO AUDIOVISUAL ASSINADO
Rafael Pinheiro dos Santos BUJARI NA PAREDE – IDENTIDADE E CULTURA 3ª EDIÇÃO ARTES PLÁSTICAS E VISUAIS ASSINADO

Francisco Severino de Souza LEMBRO-ME AINDA DE VOCÊ (RIO ANTIMARY) CULTURA POPULAR E MANIFESTAÇÕES
CULTURAIS ASSINADO

Walison Oliveira Celestino DANÇA ARTE: CORPO E CULTURA DANÇA ASSINADO
Dayana Oliveira Celestino QUADRILHA JUNINA ARRASTA PÉ EVENTOS CULTURAIS ASSINADO

Marileuza Martins de Souza BOI – BUMBÁ ESTRELA DO NORTE III EDIÇÃO EVENTOS CULTURAIS ASSINADO

Cleylton Pereira Alves SHOW OS FICANTES DO FORRÓ – EXPO BUJARI 2026 MÚSICA – BANDAS ASSINADO

Petrucia da Costa Alexandrino

MARCHANDO PARA O FUTURO: MANUTENÇÃO E EXPANSÃO
DA FANFARRA DE PERCUSSÃO
MELÓDICA SÃO JOÃO BATISTA (BANSJB) MÚSICA – BANDAS FANFARRAS ASSINADO

Jamilli Maria dos Santos LEITURA, ESCRITA E CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA O BULLYING LITERATURA, ESCRITA E ORALIDADE ASSINADO

Suemy Pinto Mourão EXPOSIÇÃO ARTESANAL EM CROCHÊ ARTE, PATRIMÔNIO E AUDIOVISUAL PARA
INICIANTES ASSINADO

Josineide Lira Pires Sampaio
OFICINAS DE PINTURAS EM ÓLEO SOBRE TELAS: PRIMEIROS
PASSOS NA PINTURA A ÓLEO

ARTE, PATRIMÔNIO E AUDIOVISUAL PARA
INICIANTES ASSINADO

João Casemiro Pamplona Ribeiro Junior RODA CULTURAL ARTE, PATRIMÔNIO E AUDIOVISUAL PARA
INICIANTES ASSINADO

Eliuda Maria Alves de Carvalho MÃOS CRIATIVAS: ARTESANATO SUSTENTÁVEL COM MATE-
RIAIS REUTILIZÁVEIS

ARTE, PATRIMÔNIO E AUDIOVISUAL PARA
INICIANTES ASSINADO

TOTAL DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL ASSINADOS E COMTEMPLADOS: 15 TERMOS CULTURAIS ASSINADOS E CONTEMPLADOS

Este Resultado contempla o disposto no item 10 e seus subitens, do referido Edital de Chamamento Público nº 001/2025 – Seleção de Projetos, que assegura
medidas de democratização, desconcentração, descentralização e regionalização do investimento cultural, com implementação de ações afirmativas.
Este resultado entra em vigor na data de sua publicação.
Bujari – AC, 26 de janeiro de 2026.

Izomar da Silva Muniz
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
Decreto n°203 de 06 de novembro 2025

CAPIXABA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIXABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
A Prefeitura Municipal de Capixaba, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social pessoa jurídica de direito público com sede na Rua
João Tessinari, n° 050 – Centro desta municipalidade, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 18.212.804/0001-10, neste ato representada por sua Secretária Municipal,
Sra. Rakel Vieira de Almeida, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 001/2025, em observância ao Art. 23 da Lei Federal 14.133/2021
e Decreto Municipal 260/2023, torna público a todos os interessados que estará recebendo COTAÇÃO DE PREÇOS afim de realizar procedimento licitatório
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para a Contratação de empresa para aquisição de água mineral, vasilhame seco, garrafão com carga de 20l (carga
completa), gelo barra de 05 kg, gelo drink e gelo em escama. Os interessados poderão solicitar o formulário de coleta pelo e-mail setordecomprascpx@gmail.
com, com o assunto: COTAÇÃO DE PREÇOS: Aquisição de água mineral, vasilhame seco, garrafão com carga de 20l (carga completa), gelo barra de 05 kg,
gelo drink e gelo em escama. Eventuais propostas poderão ser encaminhadas no prazo de até 3 (dias) dias úteis a contar da data de publicação, no e-mail
supramencionado.
Capixaba – AC, 26 de janeiro de 2025.

Rakel Vieira de Almeida
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA/GEOF/Nº 06/2026, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
O Secretário Municipal de Gestão Estratégica, Orçamento e Finanças de Cruzeiro do Sul/AC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto n°
002/2025 e nos termos do Decreto n° 366/2025,
Considerando o Processo Administrativo n° 146/2026, de 19 de JANEIRO de 2026, que trata do pedido de solicitação de diárias,
RESOLVE:
I – Autorizar a Secretaria Municipal de Gestão Estratégica, Orçamento e Finanças a efetivar o pagamento de 05 (CINCO) diárias fora do estado, em favor de
VALÉRIA MESSIAS DE OLIVEIRA, portador (a) do CPF n° 484.398.602-00, Diretora de Finanças e Tributos, lotado (a) nesta Secretaria, conforme Processo
Administrativo n° 3.232/2025.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA, ORÇAMENTO E FINANÇAS DE CRUZEIRO DO SUL – ACRE, EM 21 DE JANEIRO DE 2026.
Publique-se.
Cumpra-se.

Matheus Lima de Souza
Secretário Municipal da GEOF
Decreto nº 002/2025